基医〔2018〕6号
关于印发《暨南大学基础医学院

学术型研究生招生指标分配办法（试行）》的通知

学院各单位：
《暨南大学基础医学院学术型研究生招生指标分配办法（试行）》已经党政联席例会研究通过，现予以印发，请遵照执行。
特此通知。
暨南大学基础医学院
2018年5月2日
暨南大学基础医学院
学术型研究生招生指标分配办法（试行）

第一条 为配合推进学校世界一流学科建设和高水平大学建设，科学统筹配置研究生招生指标，充分发挥导师群体在研究生培养过程中的主导作用，根据《暨南大学研究生导师培养能力量化参考计算办法》，结合学院实际，特制定本办法。

第二条 研究生导师培养力是指研究生导师的人才培养条件与研究生培养质量情况，是研究生指标分配的主要依据，主要包括导师的教学、科研、社会服务情况，研究生的国际交流与合作、培养过程与就业质量等要素。

第三条 研究生导师培养力核算公式为M=A+B+C+D+E+F+G—H。其中：

M指研究生导师培养力得分；

A为科研项目；

B为科研经费；

C为高水平论文；

D为教学与科研获奖（包括国家级教材、课程、专利转让及新药研制）；

E为研究生参加国际交流与合作；
F为社会服务的特色及贡献；
G为研究生就业质量；

H 为在规定学习年限内有未获得学位的内招研究生计算分数。

第四条 科研项目。基础医学统计上一年12月31日导师主持的在研省门纭及以上课题；公共卫生与预防医学统计上一年12月31日导师主持的在研厅局级及以上课题。应结题而未结题的不予统计。各级别项目核算分数如下：

	项目级别
	核算分数

	国家级重大项目（973、863、国家基金重大项目、杰出青年基金）
	100

	国家级重点项目
	50

	国家级重大项目的培育项目、省门纭重大项目
	40

	国家级项目、省门纭重点项目
	20

	国家基金的小额资助项目
	15

	省门纭项目（省基金、科技计划项目）
	5

	厅局级项目
	1

第五条 科研经费。统计上一年12月31日导师主持的科研课题实际到账经费数（包括纵向与横向经费）。核算分数如下：

	到账经费数
	核算分数

	≤20万
	1

	>20万
	经费数/20万

第六条 高水平论文。统计上一年度学生为第一作者、导师为通讯作者公开发表的SCI论文，以中科院JCR分区为准。各级别论文核算分数如下：

	论文级别
	核算分数

	A1 Ⅰ
	20

	A1 Ⅱ
	8

	A2 Ⅲ
	5

	A2 Ⅳ
	1

第七条 教学与科研获奖。统计导师近四年获得省门纭及以上成果情况，国家级奖项统计前三位完成人，省门纭奖项统计第一完成人；同一获奖成果按最高级别奖励计算，不再重复计算。统计时间截止到上一年12月31日。具体奖项清单参照第四轮学科评估指标，核算分数如下：

	奖项级别
	排序
	核算分数

	国家级一等奖
	第一
	500

	第二
	300

	第三
	150

	国家级二等奖
	第一
	200

	第二
	120

	第三
	80

	国家级三等奖
	第一
	100

	第二
	80

	第三
	60

	省门纭一等奖
	第一
	100

	省门纭二等奖
	第一
	50

	省门纭三等奖
	第一
	30

第八条 近四年出版的国家级规划教材、获批的各类国家级课程、专利转化及新药研制。核算分数如下：

	类别
	核算分数

	出版的“十二五”或“十三五”国家级规划教材
	主编100分

副主编50分

	国家级课程及教育部来华留学英语授课品牌课
	课程第一负责人100分

	获得授权并已转化或应用的发明专利

（需提供转让合同或应用证明等）
	排名第一完成人50分

	获批的新药（需提供新药证书国药准字）
	排名第一完成人50分

第九条 研究生的国际交流与合作评价包括上一年度赴境外学习交流连续超过90天的研究生数量、来华学习交流超过90天的境外研究生（含授予学位研究生）数量及导师开展的中外合作项目情况，由学院研究生招生工作领导小组或组织同行专家进行评价，核算分值为1—20分。

第十条 导师在社会服务方面的特色和贡献主要包括上一年度导师在科技成果转化、举办重要学术会议、创办学术期刊、推进科学普及等方面的成绩；导师担任省级以上专业学会副理事长以上职务、发挥智库作用，为制订政策法规、行业标准提供咨询并获采纳等成果，由学院研究生招生工作领导小组或组织同行专家进行评价，核算分值为1—20分。

第十一条 毕业生就业质量是指近四年导师所指导的研究生的就业率、就业去向等，由学院研究生招生工作领导小组或组织同行专家进行评价，核算分值为1—20分。

第十二条 在培养年限规定内未获得学位的内招研究生情况，扣减分数如下：

	未按时获得学位的研究生数
	扣减分数

	1
	5

	2
	10

第十三条 导师具有以下情况之一者，则不具备研究招生指标分配资格：

1. 师德考核不合格的；

2. 师生关系紧张或具有不良记录的；

3. 拒绝承担研究生招生、培养及学位点建设相关工作任务的；

4. 导师本人或所指导研究生违反学术道德的；

5. 所指导研究生学位论文抽检有问题或不合格的；

6. 基础医学博士生导师当年未主持在研国家级项目或硕士生导师当年未主持在研省级及以上课题的；公共卫生与预防医学学科硕士生导师当年未主持在研厅局级以上课题的；

7. 博士生导师科研经费不足20万或硕士生导师经费不足10万的；

8．在培养年限规定内未获得学位的内招学生数≥3人的；

9．填报导师培养力材料弄虚作假的；

10．其他学校规定的不具备研究生招生资格的情况。

第十四条 学院根据当年学校下达的研究生招生指标数，分配基础医学、公共卫生与预防医学的招生指标。各学科分别按导师培养力核算得分由高到低排序分配。

第十五条 研究生招生指标优先保证两院院士、长江学者特聘教授、青年长江学者、国家杰出基金获得者、千人计划入选者、青年千人、973首席科学技术、863首席科学家、国家优秀青年基金获得者等高水平人才。时间统计以招生当年5月31日前实际到岗为准。

第十六条 研究生招生指标优先考虑引进人才，引进人才到岗三年内可根据实际情况给予研究生招生指标；三年后按照本办法进行培养力量化考核。

第十七条 对于在CNS主刊发表论文或获得省门纭以上重大项目、奖励的导师，在下一年度招生时根据实际情况适度予以指标奖励。

第十八条  退休返聘的导师原则上不再安排研究生招生指标。人事关系不在我院的导师，确对我院学科建设有突出贡献的，经学院研究生招生工作领导小组审定同意后可安排招生指标。

第十九条  研究生导师培养力量化考核分数计算于每年5月份进行，数据由导师本人如实提供，学院办公室审核，报学院研究生招生工作领导小组审定。

第二十条 本办法自颁布之日起实施，由学院研究生招生工作领导小组负责解释。本文未尽事宜由学院研究生招生工作领导小组根据实际情况另文补充。

暨南大学基础医学院

2018年5月2日